**Non solum autem.** Sive aduersarii eum aliam sit alia actio cessat de dolo non ille sit non solvendo. quia tunc actio cum sit in antis non impedit agi contra alium dolo hoc dicit. baldus.

**Amis.** In glo. ibi in si. hoc exceptio pauperians est exceptio facti non iuris ut dicit supra de peur. natus. et non legem bic allegatam. In glo. que est non hoc dicit ista lex. Baldus.

**Telleganter.** Primo ponit sic opposit ex dicto int. et solvit. s. pompe. con firmat et ex eo concludit. et ampliat. et ibi nec videtur. s. ibi fin. que. Prima et tercia pars clara sunt. secunda est ambigua et difficultas. et hoc dicit ibi res pote alio nomine dico et se salua actioni cessat actio de dolo dolus tertii non vult ut contractum. sed dolus contractus dans eam contractum bona fidei reddit eum nullum. Contra hanc etiam prescritionem non datur restitutio. et penalitas et popularis actio impeditur ori et actionem dolo. b. d. Et premittit ad evidentiā qd dolus

comittit quandoq; in contractu. qd dolus in executione contra erit sive in traditione. primo eam qd dolus est incidentis et emergens in ipso contractu. qd datus non fuit inducens ad contractum qd per modum. qd erat alias contracturus. s. fuit in aliquo deceptus. s. modo qd dolus datus eam contractum eo qd cum non esset alias contracturus p. dolus est ab eo qd contractus contractus. et eis dolus appellatur principalis seu causa eam contractus. In 3do in secunda parte nisi principiū incepit contractus in glo. clare tractat qualis dolus purgatur. secundum eam quando dolus intervenit in executione contractus loquitur. s. non solum quasi p. i. nostrae loquaf de dolo obligatio ibi dolo obligatur. Et 2<sup>o</sup> premittit qd qd dolus contractus dolus ab ipso contractu in quo fundatur contractus. qd dolus a 5<sup>o</sup> qui non obligatur ex contractu qd et illuc contractus non obligatur. illud 5<sup>o</sup> dolus eius non potest purgari per executionem ex ipso contractu. sed purgari per executionem de dolo. si hanc aliam non sit efficax regressus. vel die qd quandoq; in alium est regressus datur et de facto qd dolus de iure et non in facti executione. qd dolus neutro modo. s. c. l. s. fi. cum. l. s. c. t. j. c. l. s. si qd rupes. et s. a. seruus. et s. si dolo cum suis s. In 3do qd nomine actionis omne remedium continet. facit. j. de alca. l. prima. s. qd autem. et j. c. l. cum a te in fine. Secundo non qd dolus in futuris contractus purgari per actionem de dolo intercedit. s. cumdem postea manumissum. Item non qd aut dolus tertius dat eam contractum. aut dolus contractus. aut dolus viribusq; Primo eam teneri tenet actionem dolo. s. o. can. contractus bone fidei est nullus. et idem tertio quo ad nullitates hanc etius quod pbatur in. v. hoc enim fin. diaetae lec. In 3do est dolus incidentis numeri reddit contractum nullum. et hoc quo ad vim contractus. s. loquendo quo ad vim traditionis numerus dolus impedit traditionem quoniam trahit secum effectum. translationem vniq; vel quasi. p. ut erat in tradente. secura s. traditione ex hoc nullo purgari dolus p. actionem de dolo fin. Bul. rescribit glo. ad h. et adaptat hec lira nam in easa ful. non erat statutum in finibus contractus s. secuta traditio alias non tenuisse manumissum. Item ex hoc non qd ex in nulli contractu transferit dominum. Item non qd minor non restituit h. libertatem. Item non qd ubi ex velicto nascitur spalis. et nominata actio sive punita sive popularis cessat actio de dolo. In glo. et hunc ap. ibi secundum quodam qd intelliguntur tex. in eam ful. In eadem glo. ibi legit. sed contra hoc op. in. l. inquisim. j. de iur. et facit igno. cum timore ponitur infra scriptio opus. secundum Ia. In eadem glo. ibi res ipsas unde quodammodo videbatur dolus in eis contractibus. si nile verbis babentur in. l. si coloni de agri. et certi. l. xj. In eadem glo. ibi. s. cum aut illa actio est in rem scripta non. vi. j. c. l. sed ex dolo. s. fi. In eadem glo. ibi principes et magis sibi obest dolus p. p. i. qd dolus tertius. In ea glo. ibi hoc iur. s. fi. quodammodo contractum illud qui datur ad ministeriales sive nocet domino vi. j. qui et a qui. l. cum si deicidissimia. s. aristolo. loquitur quo ad actus nullitatis. Sed quodammodo contractum illud qui non habet administrationem non nocet domino ut in eam int. et facit. j. de man. l. g. i. et i. l. ab agnato in rōne sui et qd non in simili. j. ad nebel. l. i. s. fuit questionum. In eadem glo. ibi ex venditio ut colligatur hic a ceterario sensu ibi ut ex certo teneri non possit. In eadem glo. ibi nullus est contractus ut ibi aut nullum est. Et ex hoc solvitur oppositum qd lira videtur sibi contractum dum dicit ymo contrario sensu agi ex venditio. So nullum esse non primū dicunt debet intelligi in dolo incidenti secundum in principali et hoc in dolo contractus sed in dolo tertii non participato cum contractu bene nil respetus sit incidentis vel dat eam contractum quia semper valet contractus quod est non. In eadem glo. ibi in nullum a contrario sensu qd non teneri manumissus qui non empto ergo secus si emptor. In eadem glo. ibi psonica non qd dolus psonica etiam das cum contractu non reddit contractum nullum. In eadem glo. ibi. s. vestimenta ubi potest eligere actor sed ibi sunt obligati ex diversis causis et sic non obstat.

**C**In eadem glo. ab*i* ex vendito nō optimam distinetōe. q  
aut cīptor & psoneta sunt in dolo dante cām cōtractui aut  
in dolo incidēt. primo cāu ambo tenēt. sed quodam ordine  
qz p̄imō cōuenit principalis qz psoneta. secundo cāu nō  
tenēt psoneta. sed solus contabens vel dic qz enā forte pro  
soneta tunc tenēt in subsidium. arg. j.c.l.s. si quadruplet. et  
quod tico in psoneta tico in quolibet 3<sup>o</sup> in cuius p̄esōa n̄  
fundat̄ contractus. vt in exemplo iul. Sed pe. dicit qz quā  
do plures paruer cōmittunt dolum nullus ē ordo in conue  
nendo. vi. j. de adini. tu. l. si plures. vnde presupposito qz  
plures teneant actione de dolo p̄t actor agere h̄ quez vult  
vt. l. si plures. j.c. n̄ ob. Ira nositia a contrario sensu. qz loqui  
tur in cāu in quo erat alia actō. et sic eēst h̄ dolo secundum  
pe. **C**In ea. glo. ibi p̄ actionem de dolo non ob. j. de act.  
emp. exemplo. s. si qs virgines. qz ibi rescidit contractus ex  
taeta cōuenitōe. hic rōne doli nec agit ad rescissionem h̄c  
qz fuit nullus sed ad rescission. in diuinis & traditionis. **C**In  
ea. glo. ibi qz exceptionem ymo bz locuti. qz erat error fac  
ti qz dic. vi. nō. j. de iuris & faciū iuglo. l. cum qs. & ideo prima  
so. est verio. **C**In ea. glo. ab*i*. s. fūm idem nō. j. de mino.  
. s. in cāc. Ex hoc p̄z qz contractus rōne doli nō est nullus ip  
so iure n̄ deceptus cum dicat nullū vel dic qz est nullus nisi  
deceptus approbet cū quod est verius. et facit. j. de actio.  
emp. l. anl. s. si quis colludēt. **C**In eadem glo. ibi h̄ dolo. pe.  
dicit qz semp̄ valer contractus. qz nō peccat in substantia h̄  
in glutare rōne doli fūm cum. sed tu dic qz dolus in h̄cū bōe  
fidei est h̄ naturam essentialēm se. in stricti iuris. & ideo glo.  
vera. vi. nō in. l. bonam fidem. L. de. s. ob. Alij dicunt qz iō  
est nullus. qz deficit cōsciūs qz est falsum. H̄i tunc h̄cū  
stricti iuris est nullus. vt. j. si cer. pe. si furioso. & l. si ego.  
**C**Sed quid si ambo contractus simul celebrant̄ sup̄ codez  
dic ut in. l. si qs cum alr. j. de cer. ob. **C**In ea. glo. ibi agit  
ex eo & non actione h̄ dolo. et hoc verum qdō ex tali male  
ficio oriſ actio sp̄alis. qz tunc non oriſ de dolo n̄ ex codem  
fonte & pari egere. vi. s. n. p̄ si cum exceptione. s. eum qui.  
si aut non oriſ acto ſpecialis & ordinaria tunc nascit h̄ dolo.  
vt. j. c. l. si qs affirmaverit fin. pe. **C**In glo. s. contra ibi qz  
si non dat̄ acto de dolo. **C**In eadem glo. ab*i* sed def. s. refut.  
contra cīptorem. **C**In eadem glo. ab*i*. s. ista ē dīminatio. &  
ideo dic qz cīptor. ideo non cōuenit. qz n̄ ei adeſt. n̄ i<sup>o</sup> pa  
tronatus. quod non ē cōſiſible. & ideo de eo nō cōuenit fin  
pe. ar<sup>o</sup> de le. l. videt. & de p̄cip. verbo. l. naturalis. s. et  
tunc fin. pe. Alij dicunt qz ad ius p̄fonaūs bene compete  
in integrū rest. sed ad cetera damnata agit h̄ dolo contra mān  
usūlūm. Tu dic qz si venditor petier ius p̄fonaūs videret  
approbare manumissionem. et sic repellere ab actione h̄ do  
lo. **C**In eadem glo. a. velim. s. ego venditor. **C**In eadem  
glo. ibi. s. iudicata. l. ij. **C**In eadem glo. a. s. nollent. nam me  
mā afficit rem. & ideo n̄. n̄ p̄ transit dominū libere securis in  
dolo fin. pe. **C**In glo. atē ibi. l. vniua & est rō. qz cā p̄xima  
translationis diuinis est voluntas traditio. vt. j. de condi. ob.  
tur. cau. l. alijs s. subtilis. vnde sufficit qz cā p̄xima sit vera  
bz remota sit falsa fin. l. du. quod ē verisimili. qz interdum  
lex reprobat p̄fensiūn. & tunc nō transit diuinum interdū non  
reprobat cōſensum. & tunc trāſit diuinum vt hic & hoc verum  
v. qs bz administrationē. & res est in cōinerio. sed vbi n̄ bz  
administrationē banc n̄ transit diuinum. vt. l. iubemus. s. ycono  
mūs. idein si cōmertiū sit p̄būtūm. vt. j. de fidei. s. l. cum  
lex de ista materia nō. L. de fidei inst. l. h̄cū in glo. h̄ mar.  
& L. h̄ fal. ex vñō. L. de condic. ob. cau. l. ij. L. si qs alteri  
vel sibi. l. multū. L. locati. l. q̄ rem. L. de le. l. nō dubium.  
**C**In glo. magna. v. atē ad qd̄ datur. v. dī qz bz sit reproba  
tus heus. bz nō sit reprobat a traditō. transiſt diuinum.  
**C**Preterea hic nō est reprobus absolute. bz si dicā nullus  
ergo interdum tradidō transiſt diuinum. qz nō dixit nullum.  
nec dī ista māda traditō qz bz cām faltem p̄paratiā. & sic nō  
ob. quod legit & nō. j. de verbo. ob. l. trinitū. & predicta va  
lē contractus inuit. qz nullus. sed si uniuslandus nō est dubium.

ep transi diuum. vt. l. metu. §. nollenti. §. i. i. ¶ Sequitur. §.  
non solū. In contraetu bone fidei res veterior tradita nō bi-  
betur p traduta. in h̄cū stricti tūf resoluti p. sed o dolo agi-  
tur. ¶ H̄o q̄ parta sunt aliam actionē nō competere. vel n̄ ap-  
parere q̄ petat fui laboreonē. ¶ H̄o q̄ in dubio pponit  
actō. nō contra illam q̄ venundat fnum p debito. vel impo-  
nit fuitnem fundo debito. vel arbores destruit. sc̄t a⁹ nō  
rem obitam deteriorat̄ facit tenet actionē o dolo secundū la-  
beonē. et sit cautum noīe dolis. sed v̄lpiatus oīa ista r̄pro-  
bat et distinguit alr. nam si ē. pmissum. aut tenet o dolo agi-  
tur ex pmissione si nō est. pmissum aut obitor tenet ex con-  
tractu bone fidei et debitor tenet actō ex contractu. aut s̄ti-  
eti iuris. et tunc tenetur o dolo falsa ē ergo regalis laboreonē.  
¶ H̄e falsa sunt exempla ei⁹ ista ē vera lec. ¶ H̄o q̄ culpa cō-  
misi in deterioratōne rei debite nō perpetuat actionē stric-  
ti iur. nec facit eam cōpetere post traditionē. q̄ erat i oblige  
res n̄ qualitas seu bonitas rei. q̄ sup ea n̄ formata erat obl⁹  
stricti iur. ¶ In glo. o iur in fi. fin hoc loquit̄ labore quādo  
dubitatio iur non o facto quod ē falsum. q̄. l. ē certa nec du-  
bitat o aliquo. vt. j. o condic̄t. ob cām. l. si pecunia. §. si finis  
vide dicit q̄ labore inellexit q̄do erat dubitatio o facto l.  
vir⁹ eis⁹ interposita stipulatō nec ne. et virum eis⁹ pmissa o  
terioratō nec ne. §. in quo rep̄bendit̄ labore tūc q̄ in dicto. et  
i exemplis. et in oībus fui. J. o are. et cy. l. alijs alr. dixerunt  
fin cy. ¶ In glo. reprobans i sp̄em. ¶ H̄o v̄biceq̄z nō con-  
stat de sp̄e h̄cū censef̄ contract⁹ inominatus et agit ex eo  
p̄scrip. verbis. et h̄ multum ponderat J. o are. in. l. l. o  
tūc empbi. ¶ In eadē glo. ibi instar efficiū nō natura.  
¶ In ea glo. ibi iur q̄ concernit rei cuius. et sic regit totius  
rei soliditatē fin dy. et cy. ¶ In e. ibi exhibitions dic latini  
vt ibi per pe. et cy. ¶ In eadem gl. ibi per pmissōem. sec⁹  
si post traditionem vt in tex. n̄ o quod nō. ¶ In eadē glo.  
ibi si fnum in pmiss. quod dic vt nō. j. c. l. si fiduciissit. ¶ In  
eadem glo. ibi si rem sc̄iz babeo q̄ non habeo vt habere de-  
beo. ¶ In eadem glo. ibi vt dictum est et bene. ¶ In eadē  
glo. ibi quidam dicitur hoc communiter approbatur.  
¶ In eadem glo. ibi agent sed interesse quod in dubio non  
videtur remitti quod est nō. ¶ In eadem glo. ibi centuz q̄  
h̄ est interesse in obligatione q̄ succedit loco rei principalis  
in contrario non. ¶ In eadem glo. ibi recipiendo rez tu dic  
secundum pe. et h̄ uil. q̄ in actione bone fidei et stricti iur aut  
certum est de deteriorat̄. culpa debitoris et nō cogitur debi-  
tor recipere rem sine interesse deterioratōnis si non est lig-  
dum tunc cogitur recipere rem et remanebit q̄ super deteriora-  
tōis ar. j. si cer. pe. l. quidam extimauerūt. t. l. tutor t. §.  
lucius. j. de v̄l. cy. in addi. et hoc nō pro scholaribus qui  
accipiūt equos ad vecturam et reducūt eum deterioratum  
virū locator zonitum teneatur recipere nec ne et si sponte  
vir⁹ videatur rem iste interesse deterioratōis. Quero qua-  
luer formatur libellus super deterioratōe. Rendeo vt fiat mē-  
tio deterioratōis et index intelligat ad gd agaf̄ alias si eis⁹  
bene formatius.

**S**i serum. *Vbi cōperit actio. I. acquisitio vel ex testamento nō cōperit oī doolo  
hoc dicit. C. Hō q̄ si p̄prietari⁹ occidit fūnum in quo alia  
babebat v̄sum tam quesiti⁹ tenet⁹ actio. I. acq̄ie si autē non  
erat adiut⁹ ius reale quesiti⁹ nō cōperit actio. I. acq̄. et si de  
reis occidit seruū legarū atac additū hereditē nō eis⁹ efficit  
ad ageri tute tui⁹. I. ezi⁹ oī si ip̄e additū hereditatis res  
legata nō exiret in re⁹ natura fūgitur legatarū nūnq̄ b̄i  
busile diuini facit. I. hinc scriptur. J. ad. I. ai. quīl. E. In gl.  
sed non ibi a morte sed actio personalis desiderat additū  
hereditatis et nō. J. de reg. iur. I. si nemo. Idem videtur  
in ypoebcharia sed spcc. de act. seu pati. s. consequitur. V.  
illud vero. Baldus.*

**S**i quadruplex. Actio de volo non occurrit cum actio de pao-  
gic. b.o. C. H. o. q. in subsidio datur actio de volo pp. in opis;

primo loco obligati cōcordari. s.e.l. nam his secūdo nō q̄  
actio de paupie collit actiōem de volo etiā in eo q̄ plus ē nā  
illa distincō cedit in eis. iōibus cōpassibilibus in origine nā  
nūne nō distinguitur utrū plus sit in una q̄ in altera. ¶ In  
glo. ymo videt vanda in fī. s. vbi dāmnu datur ab homine  
bz locuz actio. l. acquilie. sed vbi p animal irrationabile babz  
locuz actō de paupie. sed in s. nostro animal irrationabile fuit  
prima cā dāmni. non faciū hominis. q̄i nō fecit in rem ipsaz  
fm. Sui. qui ponit ex<sup>m</sup> in tribus equitatibz quoꝝ tuus exi  
it ē medio. vt eg sociꝝ inuicē rixarent. vel pone exempluz  
in eo q̄ cleuat stangā ē medio inter equos rixosos. glo. tñel  
ligit q̄ fuit dolus in omicēdo vt q̄i nō legauit vt possit aliū  
merder. nam actō. l. acquilie factū desiderat vt. l. si cuius s.  
si ē preteritis. ¶ In ea. glo. sibi in fine. nō q̄ qui soluit bāmū  
pter culpam alterius pōe ab eo repeterere . vii si tu expulli  
sibi pecudēs mess in fundū alienum. t. ppter ea cōdemnō ex  
foma statuti. q̄i possum a te repeterere t si imaginis fuit spin  
cas in pallatio nō incidet in penā vt idem nisi dicas q̄i nō  
incidit in penam qui vi impellit quod nō in. l. cesar. j. dō pu  
blic. quod credo verum. Val.

**Item labeo.** In tex. ibi in cōpedium. in  
cōpedibus possum nō p eo qui  
amputat capistrum ut equus fugiat tamen in isto cāu dare  
utr aciō de dolo h̄z in suo def furti. Scđo nō q misericor-  
da mōis excusat a dolo nō tamen impedit quin obligetur  
et quo misericordia n̄ fuit regulata. nō etiam istim. s. cōra  
illos qui captiuos alioꝝ dissoluūt ut fugiant n̄ detinere reguz  
a p̄donibus. qz iste ē bonus dolus vt. s. c. l. i. s. labeo. Gal.

**Seruus pactionis.** Ex promissor di  
cif ille q obligat  
se, p alio non obligat, ad hoc allegatur. **C** Hoc q ille, s. de  
terminat d' actione vertente inter manumittentem, et manumis-  
sum ubi dicit pomponius q manumissus tenet de dolo nisi  
velet in se transferre oblationem ex promissione iuxta fidem da-  
tam, sed auctor l. dicit q nō tenet actione d' dolo, cū expio-  
nibus effectuar' tenetur ex stipulatione, donec manumissus  
in se suscipiat obligati. **C** Si autem ex promissori nō esset solven-  
do, tunc bene daref' actio d' dolo, 2º determinat de actio d'  
tenet inter ex promissorem et manumissum, et dicit q ex pro-  
missori datur actio d' dolo, et sic tria dicit in effectu. **C** Sed o  
nō q idem est dicere ex promissor q principal' p alio obli-  
gans et sic facit ad illam in quibus quis promisit dare ydoneum  
principal' et h' ille tex. allegat q ex promissor obliget se, p  
non obligato, et in hoc differt a fideiustore, atq' ut etiam q si  
una obligat cū alio principal' pot' dici ex promissor et facit  
quod nō in sui de fideiust. in prin. de pac. in personam, s. si, et  
l. q libertinus ad fi. de op. liber. **C** Item nō q ille qui suscep-  
pit oblationem, p alio h' sit actuum q in illi alii debeat postea  
obl' transferri, tamē iudicio manet effectuar' obligatus quā-  
dum in se suscipiat obligat, debet ergo facere et curare ut ille  
obliget se, alias in perpetuum non liberaret. **C** Item in fi. s. nō  
q ille qui nō seruat iusdui pactum tenet d' dolo, quod ē ve-  
nire qd' non suatur ei q obligauit se, p eo. alias nō comit  
tit dolum q iudicium pactum nō seruat, et, s. de solu. l. si is cui  
s. liberatus. **C** Item habes b' q qd' obstat excepto ynde  
est, ac si non subesse actio, atq' ista allegatio l'fe est in se vera  
non in qd' proposita.

**S**i dolo malo Dolus procuratoris purgat per actionem dolo non aduersariis cui dolus perfuit renuntiet illi actum. et eo volunt ut b. d. singularis. **N**on quod colludens in iudicio cum procuratoris actionis tenet de dolo si procurator non est solvendo. nisi d facio reponat se in cum statu. in quo erat ante dolus et pacium quod poterit facere sub condicione si probatur collusum quod est non. **N**on ergo quod quis d facio reponit se in instantiam pemptam. et hoc sit ex iusta causa et sic non ob. **L**. d transacta si diversa. **S**ed non quod in iudicio potest fieri actus conditionatus et renunciatus conditionaliter. prout renuntiatio suae si apparuerit.

rit collusum simile. j. de danno infecto. l. pretor. g. si contra  
Et est ar<sup>m</sup> qd si dubitatur an nullus sit mortale administrat<sup>r</sup> pcur.  
p accusato sub cōdictioē ut nō habeat<sup>r</sup> p administratio si mors se  
quāt fin. Ia. de bel. C. In gl. ibi replicatis in fi. adde qd nō  
s. de cal. l. i. s. sed t constitutio. Gal.

**Item pampinianus.** Flora q; affi-  
tur dolo evidenti. Item qn affirmauit cā loci. q; ppē  
turpe quæstū. & barracariam vehementer presunūt cā eum  
& nō ar̄d cardinales qui pp̄tes lucrum affirmat eum esse  
ydenū qui ē indignus ad br̄ficiūm. b. d. Sal.

I quis affirma. Dolus incidet  
actione ex eo cōtractu. s; incidentis repudiatio  
ni hereditatis. vel electioni vel supp̄silioni testi  
purgatur per actionem de dolo. b. d. ¶ Item non ar<sup>o</sup> in f. b. unus  
l. q; filio ex hereditate o; dari copia testarunt. q; intendit age  
re ad res cōfessionem. ¶ H̄o q; qui occulat testimoniū tenet l. cor  
nel. de falso idem in alio instrumento publico et h̄ firmat hic  
glo. Et est ipsa veritas quādō instrumentū ē alterius nō su  
um. sed in suo non cōtrahereſ crimen ar<sup>o</sup> plagi. preses ad  
de quod nō. l. de fallis. l. cum t̄ finitam glo. Nam bis in  
ista ciuitate fuit iudicatum q; idem sit in quolibet instrumē  
to. ¶ In glo. minor in f. nota contra fideiūſſores qui vt ap  
partant ydonei accedunt ad curiam bene vestiti. t̄ decipi  
unt curiam. t̄ etiā facit contra ducentes tales i fideiūſſores

vera. **In eadem glo.** sicut supradictis i.e. quod non est impleta codicatio depositio. **In eadem glo.** in f. sed quid eccliesia si reus absenti se virtutis sequentia debet reddi actori certe id est secundum **Ia. de ra.** qui est eadem ratio quod intellige facia semplena probatione per actorem. alias non debetur sibi teneta ar. ut in post. l.c.l. post. p. **imp. et. secundum.** **S.** Alij dicunt quod sola fuga rei sufficit quod facit iudicium ut l. **imp. ubero.** **S.** o. suspec. nro. **Lu** oic quod est verior opy. quod tenuis sequentia debet dari actori ex semplena et sumaria cognitio ut i. aut. de exhi. re. **S.** si vero et hoc de tenuta revocabili sed irrevocabili tenuta ex eo decet requirit liquidationem ut ibi non est supius dixi et vide extra de dolo et contum. ex lris etiam fac ista l. p. codicitione apponit intelligat fieri contractum in nomine natus ut inde nascatur actio prescrip. v. o. quo dictum est i. l. si in a. **de pae.** **Baldus.**

**Et si titii.** Absolutus ab obsecratione iudicij quod dicitur rem detinente in tenetur de dolo b. d. **H**oc quod absolutus ab obsecratione iudicij quod soluit non potest conueniri prima actione et addere quod non est. si fuitus vero tamen si in ipsa solutione comisit dolam purgari per actionem de dolo. **I**tem non est ex sua absolutoria non debet evictus huius aliquid prescrip. p. absolutorie consequenda et facit. **L.** o. trahit ac. l. si p. fundo. **In glo.** potest in f. bec vera quia contraria loquuntur in sua condonatoria. hic in absolutoria. et quod gl. dicit quod fuit datus fuisse p. iudicem non intelligas adiudicamus p. sibi decrevimus quod in secundo decreto debet evictus. ut l. o. de evictus l. ob eam sed quod in iudicio ante suam fuit fera tradita p. noxa ex qua tradita non debet evictus quod non incipit a precedenti obligatoe super fera. **VI. I. miles.** **S.** **L.** **C.**

**Hoc quoqz.** Actio o. dolo qdooz ppone non culates dolus committat. b. d. **H**oc quod si actio o. dolo proponitur de peculio non est ppone nomen actionis. alias non coocurreret cum actio de dolo. **Baldus.**

**Merito quoqz.** Actio o. dolo non dat p. modica summa vel in parentes nec in partionis nec validissimo bonum contra hominem auctoritatis. sed ppone in factum hoc. o. **Vsqz ad. l. beredit.** **In ter. ab. passim.** i. indistincte non habet de dupliciti inspectio ne. s. ratione summe. et ratione personar. **I**tem bec ha est duplex una ratione reverenter altera ratione fame. Secundo non quod boves scelerati sunt infames infamia facit nec intendit actiones famosam contra boviem excellentis fame. **I**tem non quod prodigiis potest agere in iudicio p. seipsum ante quod ei interdicatur. vii video hic quod huius non monetas actionem o. dolo tam agit i. factum. hoc est iudicatio. in contradicibus dic o. **vñca.** p. emp. si quis cum sciret. per **Ia. de verbo.** ob. l. si is cui bonis per bar. et odd. **L.** unde vi. l. si quis in tantam. **I**tem non est alibi melius non reperitur quod huius in narratione fiat eadem narratio in actione o. dolo. et in factum subrogata. quod factum non potest narrari nisi prius est tam in conclusione. non conclusio eo modo ex quo apparet quod tota vis belli consistit in conclusione. quod conclusio p. ut distincte nullus est eximis et determinatio totius orationis est gressus in forma excipiendi. **VI. I. A. S. labeo.** **J. de f. u.** et i. per **Jac.** **In glo.** qui copiatur ibi cum qdooz non bonam glo. que videt solvere biocardium. quod dicit o. **Vsqz ponat inclusio vel exclusive.** Nam aut ponit in. l. et tunc si inculderet. esset contra menem vel intellectum. l. et tunc excludit aut econtra si excluderet etiam contra menem vel intellectum. l. et tunc includit. aut ponit ab homine et tunc aut in causa odij. et tunc si inclusio et invenit odij. et tunc include. ut ex hoc. l. videlicet colligi fin **Ia. de ra.** c. remittit ad noctea p. cum. **L.** de m. p. a. caligatio incepit ordinat ista membra. quod distinguit bonum glo. procedit qdooz verba. p. ferant a lege. et ipse arguit qdooz proferuntur ab homine. ideo dic ut dixi in. l. meminit. **S.** de officio p. consil. **In eadem glo.** ibi aut facias. **S. fi.** Tu die quod ratio est quod actio o. dolo est subsidiaria. sed non actio furta. facit. l. se. to. **S.** de in. m. resti. **In eadem glo.** ibi. **S.** possunt. sed ratio

est ibi natura contractus. quod modica impensa pertinet ad impendentem. **Baldus.**

**On debet.** Renovatio in dubius quod vult dicere l. s. quod bone si dei mentis frater. **R.** o. qdooz narrat dolus non est cladef principaliter ratione dolis ut volens purgari sed solam et damnum resarciri. unde coeludendo dicit sic. et quod bone fidei non cogitat ut alijs ex sua malitia locupletetur et alijs damnificet ideo peto. et. sed in actione de do lo dices sic. et quod congruum est dolum punitum ideo peto et. **Vñ** conclusio in actione in factum diversificata conclusione i. actione o. dolo penitus renem coeludendi quod declaratur. **L.** o. dolo. edicta. et. **C.** **L.** Superflue in lectura vni vide. **Baldus.**

**Ereditibus.** In persona heredis via modus agendi. quod defunctus vtebas iure spali. et heres hereditatis vnde iure commoni. b. d. **H**oc quod actio que non dabat contra defunctum. ppter remuneratio persone datum contra heredem. **I**tem adhuc alia ratione quod actio o. dolo contra heredem non infamatur. **VI. I. furta.** **S.** si quis alieno. s. de i fami. ergo non est opus variare modum coeludendi in heredem. **In glo.** contra l. in actione dolis contra heredem. **In eadem glo.** **C.** sic enim non formaliter libelli contra heredem in actione de dolo. **In ea glo.** abi. defuncti banc iuris glo. **J. de l. itaqz.** **In ea glo.** ibi ut de dolo que incipit ad heredem ex facto defuncti nec est hoc nouum. **L.** ut ac. ab herede. et contra bec. l. **In ea glo.** ibi itaqz hec est vera et vide quod non est legitur. s. de infra. l. fuitus.

**Item in cause cognitione.** **I**tem datur actio o. dolo hereditario nomine non p. p. r. n. s. s. dolis capax ex dolo tutoris tenet pupillus quaternus est locupletatus sumus universitas ex dolo administratoris. sed ipi administratores tenent preceps idem in peccatore. et domino b. d. **Vsqz ad. S.** sed si ex dolo. s. vñtus dicit quod pupillus p. ximus pubertatis potest committere dolum.

**Sed si ex dolo.** **H**oc in. v. sed an quod vñtus non potest committere dolo. s. vere h. interpretat quod maior pars universitas committit sic. **I**tem quod dolus prior non obligat ad peccatum ipsam ciuitatem h. ipsos priores statuentes. **In glo.** quasi dicat l. c. o. idem non. **L.** o. sit longa coliae. et intellige o. c. filio brise auctoritatem. **In glo.** h. qdooz in f. non quod quis qdooz restituit extoritur illicite a. peccatore ut habere ramum. b. d. **Baldus.**

**In hac actione.** In hac actione de dolo requiritur designatio et libelus spalis et non generalis. b. d.

**Item exigit.** In glo. ut hic et. **L.** et. **Ab libel.** **I**lla glo. sentit quod illa lec. habebat locum eius ubi ciuitatis agitur de crimine quod est verum si infamatur sed si non infamatur non est necessaria causa specificatio et coartatio secundum Bar. sed an specificatio que requiritur in libello requiritur in peccatore ad apponendum huiusmodi criminis dic ut non in. c. i. de. pecc. in. clem. sed an specificatio ista requiritur in excipiendo sicut in agendo dic ut non in. c. p. diuinum de testi li. v. in nouella et per paulum in. c. c. constat. de. elice. in. clem. **Sed quid si libellus non erat bene formatus ramus reus conficeretur an sic codamnandas quod et sic quod erat defectus forma sed non materie ut in dicto. c. colligeretur. **S. fi.** **Extra queritur quidam accusatur quod peccavit aliquem in collo et probatur quod in capite an debet codamnari et dic quod non quod alius est interatum quod probatum secundum. **S.** et addit. **Ia. l. A. S.** et bac. ut bo. rap. et i. spec. de act. et penit. **S.** primo. v. penal. **Baldus.******

**Plures.** Si pluribus committitur volum unus scilicet rei vel rei extirpatio et ceteri liberantur. hoc dicit ista lex. **Baldus.**

**Rbitrio.** Renō pempta actio de eo  
lo est arbitria. Ea vero p  
empsa nō est arbitria quā ad defensionē  
foramenū in item quod est affectio. b.o.

**C**ādō q̄ in actione dolo et q̄ metus cā angēs cōdemna  
no pp̄ter moram. Secundo nō q̄ vbi ante primā sententiā  
est certus q̄ res potest restituī nō debet sententia formari ad  
rē ipsaz h̄ ad exiātōē i q̄ cā nō cadit affectio nō cadit iuram  
tum in lūc. In glo. est enim ibi et sine hoc. i. cā si non est  
arbitria. In eadē glo. ibi curat. s. q̄ res restituatur.  
In glo. tribus modis ibi q̄ si possit. i. vel expone quā t  
res. i. affectio ē. In glo. ymo in fī. nō q̄ vbi est incertum  
simplius est incertum quādī multiplicari a simili. et facit  
q̄ pena arbitria ita possit duplicari cōtra magnitudinē sicut  
et cōtra pena. Baldus.

**De eo q̄nī.** Contra cōmodatōē falsas mensuras  
et pondeas nō cōperit actio de dolo  
si per actionem ex eo cōtractu in alium sit regressus vel ille  
si nō solvendo. et glo. illius. s. est melior q̄ sit in iure. In  
tex. abī cum ille cōmodans. In glo. quo cā in prin. nota  
optimā glo. de remedio cōtra tenentes falsa pondera v̄l mē  
suras. In eadē glo. ibi vel dicas nō q̄ error in pōdere i  
pedis translationem triū quod ē nō p̄ mercatoribus qui vē  
dant lanam ad pondus. et similia. In eadē glo. ibi si aut  
sloquī quando falsa pondera sunt adhibita ab ipsis p̄ben  
tribus hic quādō a tertio. In ea. glo. in fī. nō hanc gloz  
habernatos qui vētū mensuras inustis. In gl. p̄ illius  
s. nō q̄ vendidero mensuram v̄z acquirere suis expensis. et  
non emporis. Baldus.

**Dolo crimi.** Causa vel instantia lapsu t̄p̄is  
sopita nō restituī. sed cōtra cū  
causā dolo pempta fuit. agit ad interestē p̄ actionem de do  
lo. b.o. In tex. abī lis. i. instantia lūs. fran. ac. Ipse intellige  
tex. in p̄ cā. sed fīm secundā lec. glo. pōt̄ intelligi ē in cā ap  
pellatione. et tunc dic lis. pp̄ter. facit. i. tale paciū. s. qui p  
uocavit. s. de pac. habes ergo duas lecturas. vna; in prima  
cā alteram in cā appellacione. et vtraqz vera ibi res et lis.  
In tex. l̄ lex addicēns metam iudicio et nō q̄ ista meta  
est precisa. In glo. pōne me l̄ possū restituī et idem vē  
tenere glo. in auf. de his qui ingre. ad appel. vbi dicit q̄ p  
tractio adversarii facit. plongari t̄pra. secus in peractō ter  
tij. et in hoc cum ista cōcordat q̄ intelligit illū. s. i. dolo ter  
tij. In eadē glo. ibi ad cetera t̄pra. nō pp̄ter id quod di  
xi de cā criminali. q̄ expense et dāna veniū per actionem  
dolo in cā isto addit in cā criminali. quod habes in. l. tij.  
s. q̄ accus. non possunt. In ea. glo. ibi vi superiori cā. v̄l  
dic quod in. nō stō per instantia. nō actio. vel si actio fuit  
actio negligēns quā negligēntiam cōmisi dolo adversarii q̄  
prepondera culpe. Si autem nulla negligēntia possit impa  
tari. vel nō currerent tempora. vel daret refū. vi. j. de mino.  
intra de excus. i. si cum ipse. et hoc in ciuiti sed in criminali  
non daf̄ refū. vi. l. auxiliū. j. de mino. In ea. glo. ibi in fī.  
extra nō q̄ instantia p̄ij ipso iūf̄ per lapuz t̄pis. et quod ē  
per iūra digestor erat quoddam t̄pis p̄fēctum instantie.

**Si seruum.** Contra occidētē suum alteri  
p̄missum cōperit actio dolo cie  
duori non acq̄. debitorū hoc. d. fīm sufficiētē līc. In tex.  
ibi in eum. s. occisorē. In tex. abī tu. s. p̄missor. nō q̄ obi  
tor speciei eius suē liberat. Secundo nō q̄ ex q̄ alia  
actio non cōperit creditorū datur de dolo cōtra occisorē.  
Item nō q̄ dō mino nō datur actio. l. aeg. q̄dō per mot  
rem fui nō ē in aliquo damnificatus q̄ erat alij pure debi  
tur et hoc intelligēt duplicitē. vno modo q̄ nō cōperat ac  
tio legis acq̄uile nec quādū ad originem nec q̄dū ad ex  
ercitum q̄ non interest et hoc tenet pe. et glo. j. ad. l. acq̄uile.  
l. p̄t̄ alio modo q̄ cōperat in habitu rōne triū vt. j. ad. l.  
acq̄uile. scripture et al. j. de furē. l. si vendidero cum nō  
cōperat quo ad exercitum et hoc vult hic glo. et dy. effectus

Et q̄ si actio cōperit in habitu potest cedi et cōtūs interest  
si nō cōperit in habitu nō cadit cōflio et iste passus est subtil  
et examinatur p̄ cy. i. cōmeniu. l. si occellerit. s. qui sati. co. z.  
et per eundē. L. de cōtra et co. stip. non innotetur. Et p  
dicta habes an ille qui non potest exercere actē. possit cā  
cedere nam aut nō potest exercere q̄ nec habet aut est in se  
clīsa et tunc nil op̄at cōflio facit de excep. dol. apud cōfliū  
s. si cum le. Aut habet sed quia sua non interest repellit et  
tunc si cedat et cōtūs interest valer cōflio ut nō in. l. fī. i. prin.  
L. de tūf. dos. In glo. s. mībi stipullantibz ibi et intellige s  
resteras ad actione de dolo et p̄stas ar̄ ad. h. j. ex qui. cau.  
ti poss. ea. l. fulcinius. s. quid sit latitare. In eadē glo. ibi nec  
mībi q̄ non cōmīc dolum cōtra me. ar. ramen contra. j. de  
in tur. cum q̄ nocēmem. s. pe. In eadē glo. ibi accusari. s.  
criminaliter. In eadem glo. l. fīm Rōgle. h̄z hanc so. tenue  
rit dy. cum legi hanc librum rōme. q̄ dixit q̄ text. denegat  
exercitum actionis. q̄ v̄z eam cedere. sed actione bēi habz  
vel resp̄x hic tempus post cōfliū et post cōfliūm dī  
non habere. tam h̄. dicit q̄ est in cōfliū stipullatoribz. an  
agat dolo. vel ex iūre cōflio et sic vtraqz habz locum fī. nō cū  
sed contra hoc instat q̄ vbi est alia nō habet locū dolo. s.  
c. l. l. s. aut prētor. sed ip̄e responder q̄ illad est vēz quādō  
habz locum alia actio immediate. i. sine cōfliū. Si autē cōpe  
tit alia actio immediate. i. mediante cōfliū. vt ē hic. tunc habet  
locū ē actio de dolo si volo eaz eligere. q̄ est iniquū p̄fēctu  
cōfliū sīcēde denegari acto dolo. sed pe. dicit q̄ nō h̄t  
locū hic acto. Lacqui. nec cōflio. sed dolo tūm pro quo faē  
j. l. p̄ximā in fī. nec ob. ad. l. acq̄l. l. legi acq̄uile acto q̄ i  
homo occisus fuit p̄missus in dicim. vel sub cōdictiō. b. p̄  
re. nec ob. l. hinc scripture. e. ti. q̄ ibi loquī in legatario qui  
non dī creditor ante addiū hereditatem. vt. l. is cui. j. d. ac.  
et ob. hic in creditore vero fīm pe. et cy. in addi. vii. in. l. hinc  
scripture non dī hēs liberatus sed nō inēdissē in obliq. pp  
terea totum iū agendi cōcernit eum. ac si non ell̄ legatum  
quicq. si vī substīnere. h̄. potēs dīc q̄ acto dolo non p̄cur  
rit eum alia sumēte originem in eadē persona. h̄ bene p̄cur  
rit eum alia cōlla. q̄ sumēte originem in p̄sonis diuersoribz.  
In eadem glo. ibi et sic intelligo contra istam glo. et ē alia  
glo. j. ad. l. acq̄l. p̄t̄. que fuit additio fran. ac. vide etiā b̄  
per Ja. bu.

**J fideiūsso.** Dolus solū fideiūs  
sors nō p̄petuat obli  
nem eius. s. parit actōē de dolo. b.o. Flora  
q̄ liberato reo ēt per culpam fideiūsso. h̄  
berat fideiūsso quod est nō dignum. Et nō q̄ obli fideiūs  
sors nō stat per se. nec sī principali mera natura el̄ t̄spec  
ta. seu vī obliūs faē. j. ad. trebel. l. si beres si pecunia nec vī  
culpe s. vī p̄cedentis mōre sic. vt. j. de. v. ob. mora rei. s. si.  
Et hoc sentit hic glo. nō. H̄dō q̄ inēdissē liberat debi  
torem h̄ culpa p̄cedat sed hoc operaē natura obligatiōis  
secundarie seu accōlōrie. Item nō ex predictis q̄ magis p  
petuat obligatē. mera q̄ culpa. et h̄ in fideiūsso sed i p̄sona  
principalis debitorū ambullat pari p̄fū. vt. j. de. v. ob. l.  
si fū in pri. et de solū. l. stichum aut p̄missum in fī. p̄m.  
In glo. s. omnē ibi que sunt cōtra in illis omnibus p̄cē  
sit mora hic non p̄cēlit. In eadem glo. ibi dic q̄ non  
vel dic quod mora vēta p̄petuat actiones interpretatiōis  
si quidem ex mora rei p̄petuat vt in contrario si solū fide  
iūsso nō p̄petuat sine principali vt hic p̄ ergo op̄at vā  
mora q̄ fīcta vt interpretatiōis. Baldus.

**Eruus rūus.** Qui fraudolenter  
exortat actōē de  
dolo tener. b.o. H̄dō cōtra illos qui inueniūt  
fraudolentes modos ad aliquem circōvent  
endū. Item nō q̄ aliud est instruere aliud iubere vt  
colligunt hic in tex. et in glo. facit. l. ob. bēc vēra supra de  
infam. Baldus.

## **S**i persuaseris.

Absolutus per mendacium tenet actionem de dolo nisi illud mendacium sit pro veritate censendum auctoritate iuramenti dellati hoc dicit et. sc. **C**umque ille qui meruit absolutoriam per mendacium quod obreplicat partem tenet actionem de dolo. **C**onsecundo non quod licet constet de pluvio non tamen retrahatur decisio legis et sic non operatur probasse pluvium unde potest agi de pluvio. **I**tem non quod iuramentum expolleretur transactum. **I**tem non quod standi est in iure fori auctoritate sit contrarium veritatem secus in foro penitentialem et quo ad deum et hoc dicere tez. cum glo. et addere quod non homo. de electio quod propter in glo. et per hoc et. **G**lo. ymo videtur ibi oblatio quod vestit interesse cum ex codice processu fiat. plectrum. **G**lo. ibi quod impendat illud respicit futurum. sed obiectio est de pio. **G**lo. in eadem glo. d. a. certe sic. unde non defertur sacramentum nisi premissa alia. plectrum. **G**lo. in eadem glo. ibi et perfici. quod probatio iurata pectus non autem permittit. **G**lo. ibi. sed ruge bec so. videtur vera nisi tu poneres quod actio prima esset ipso iure pempta. puta acceptatione et acquiescencia stipulatione. vi. s. in prim. glo. **I**dem si est in effectione sublata prescriptio. et in. s. si dolo malo. nec sit interrupcio vel plementatio. quod sequitur absolutorium. et facit. j. d. i. f. s. f.

## **Um sufficit.**

**I**ndoc. d. vi. l. de pernicio. j. d. erit unde stellio Baldus.

**I**legatarius. Iheres deceptus pernicio legatus agit contra ipsum de dolo hoc. d. **C**umque est debitorum naturale per dolii extorquens tenet actionem de dolo. Nam quod folcida resecat est naturaliter obiectus non transeat iuriuin. vi. j. ad. l. falsidam linea margarita rum. **C**umque ille quod sponte iurat sine collatione si puras in danum alterius teneret de dolo. et hoc facit contra iuris receptum non in figura iudicij quod falso iurando. punitur iudicem ad inquirendum. **I**tem facit et intransit de ponecentia cum imperat iuris in curia quod possit redargui et conveniri de dolo. et est ista. L. multum non. et facit. s. de infra. l. i. i. **G**lo. ymo et ibi tri illa. bec vera. vel hic fuit legatum coegerunt per suam. et sic cessat conditio indebiti. cy. et intellige quod legatus erat exactum. Baldus.

**I**dolo. Liber effectus participatio domini cuius aduocato aduersarii tenet de dolo. **C**umque dolus aduocati qui fecerit clientulum suum subducere suadendo. et si compromisus fuerit purgatus per actionem de dolo. et id est in dolo partis participatio cum aduocato. **G**lo. sed non nisi de quoquoque modo fuit citatus hic sic. et forte plus nuliter non coparuit in termino non audiatur appellans. et bec est veritas. **G**lo. in eadem glo. ibi grauamus non quod ibi sit appellatum tri adiutorum durare quodam grauamine. quod presumitur. et facit. l. b. et. s. f. j. d. c. cuic.

**Um te pecuniam.** Absolutus per oblationem potest denovo conveniri si excipiat de re. andi. replicabitur de dolo malo. b. d. **C**umque finia lata de consensu plenum non tollit veterem actionem ipso iure. **C**umque replicatio doli tollit actionem de dolo. **H**oc hic quod non est agendum ex eadem instantia sed denovo. quod ibi finia sunt retrahibilius in instantia est finita hoc dicit ista bona lex.

**A**b eredem. **H**oc in actione de dolo esse dicitur inter dolosum et heredem eius. nam dolosus ita amittit utilem olim et hodie intra bisentum contumaciam precise tenet et si non posset soluerit debet et ponit in carem ar. l. f. s. f. j. que in fratre. cre. sed post illud ipsi erat de eo quod ad eum puenit non tenet actionem de dolo sed in factu huius autem quatenus ad eum puenit plementio tenet actionem de dolo. alia differencia est quod actionem de dolo infamat dolosum. et

ideo non reddit post bisentum hodie. quod penalas propter pernam in famam. sed non infamat heredem unde in herede est eiusdem nature coniunctio in factum. et ideo sequitur tercia dicta quod redditus sine alia cause cognitione in herede licet secus in defuncto. Baldus.

**A**b initio. **C**umque actio de dolo propria contra heredem non opponi ex maleficio. sed ratione bonorum. factum in simili. j. ad filie. l. gains seimus. **G**lo. d. vi. qd ad finem. prius non. s. l. hereditibus et metibus quod non est verum quod sit eadem cum habeat distincta media penes que in eis concludit. sed competitum ex eodem facto. et una quodam sucedit loco alterius. et sic una prescriptione. et uno tempore volunt fuit et. in addit. bal.

**Um quis.** Contra persuaderem familiie aliquius. ut de possessione discedat ad vannu inde secuta. actio de doce possessori. **C**umque ibi familia dimissa ad custodiari res. de possessione recedat. dico non definit possidere. sed hoc in singulari doc. quod non animo descreve possessionem. sed timore psonae recellet. quod timet ut fieri psonae. et non possessionis. sed quod arripiunt sagam meru preferiti. ne offendant a latronibus. si autem animo descrevit possessionis ut. secus sicut in colonio quod familia ministerio duci viri. et ad hoc. j. de gratiis. emp. l. fistulas. s. l. **C**umque non quod ille qui suavit custodi ut dimittat custodi tenet leto actione de dolo dicit. **H**oc. quod idem si alii quis persuaserit subdito ut non obediat dico vel suadet debet decimatum ut non soluat decimas ut non homo. de decimis et duobus. **G**lo. et si aliquis persuaderet familie psonae ut non vadat ad locum ut est exbanitus psonae. quod inducit familiam ad credendum quod ibi non sit non tenet psonae ad interest et illius. l. **I**tem est ar. vi. bec. l. quod ibi subdito aliquius non obediat dico suo vel recedant ab obedientia non propterea primaria possessione si retinet per se animo possidentem facit quod non homo. d. ap. cum villet. et addere ad hanc. l. quod non in. l. f. d. acquir. p. o. **G**lo. quidam hic in f. ymo est remota sed prima est ipse vicesus non defensas glo. quod hic persuasio sit ea remota sed in. l. prius minus remota simile. j. locutus. l. qui dominum fuit et. Et non ex hac glo. an actio. l. acquisit ex culpa commissoris sicut ex culpa commissoris.

**I**lliustrias familias. Picturare manus numerentes fuit proprium ut alium afficiat occidendo. tenet actionem de dolo hoc dicit. **G**lo. in tex. v. i. p. p. r. f. l. festinas. **C**umque frater contra fratrem habet actionem de dolo. **G**lo. ibi neque ibi valere ut. l. de fideliss. post mortem. **G**lo. in ea. glosa ibi qui heredi. s. f. **I**llud est rerum vi reliqui sed bene valet beneficio heredis ut hic. **G**lo. in eadem ibi sub modo hoc non placet quod hic fuerit verba suorum epis. que resolutur in codicitione palegarum s. fuit parum sed omnis libertatis codiciale vi. j. de codic. et venio. a testator. **E**xtra non quod ex codicione infra non est fidelissimi. facit. j. si quis. o. causa testamenti. l. si quis sub conditione. Baldus.

**T**in quandam. Qui impedit rem suam vendere tenet actionem de dolo nisi sit de exceptis personis que tenentur in factu hoc dicit rex. cum glo. **C**umque ille qui destituit a luce mortuam non tenet ad vannu pemptie venditum quod est dannum extrinsecum sed per actionem de dolo vel in factu. **H**oc si vi eiusdem iudicij non competenter illa actio. **I**tem nota hanc legem contra fraudes illorum qui faciendo rem religiosam non pedunt alienatos.

**I**cum mihi. Qui non observat propriam actionem de dolo tenetur. **H**oc quod ex promissione non est

nit promissio nec obligatio unde si promisso aliqui verbo eius qd in fundo meo fodat lapidem vel arenam forte ad edificandum, vel ad calcem de quoquedam vel lateres vel ad similia non sum ppea obligatus qd non resulat contractus i de ex quo posse agit sed si non seruo fidem de dolo tenor Et per hanc l.m. o ma. dicit qd si statuo caverit sicut erat padue qd quiqz venerit ad habendam et sicut ibi p cer tui tempus sit exemplus a collectus qd si comune facit statutum in contractu in preuidicium illorum qui venerunt illi in natus excepit, vel per actionem de dolo per hanc l. Et te qd priuilegium ecclesiarum qd non pndet ex sola auctorita te concedentis, sed ex iure alterius questio, ppter illius factus non potest reuocari, et per hoc alta die contractu in civitate senatus qd prius legi datum gaudiu bannis qd possint secure morari, eo qd illo opera illud coe occupauerat qd quoddam castrum erat irrevocabile allegauit hanc l. et glo. or, que est l. de solennitate l. decuriosibus l. xij. et ibi etiam p an. de ba. ad hoc facit. L. de donat. l. agilis regulus ubi dicit qd doatio facta ob certa et remunerabilia merita non potest reuocari nec eger insinuatione concordia. l. si pater. In glo. hanc l. lib. 6. pe. 5. dicit. 5. de pac. iur genium. qd si cum nulla qd illa non habet locum in facienda sibi in dandis. Tu. dicit qd il la. habet locum in pinuillione non in permissione, qd permisio non obligat, et ita loquitur hic quod est no. et no. hanc. l. p committentibus nostris quibus impertito ciuitate, beneficiis videtur postea derogatum, nam hoc non videtur fieri possi pro consequendo beneficio aliquid presumeri, quia ex hoc magis resultat contractus quam gratia simplex hoc dicit Baldus.

### I quis tabulas

Rumpens tabulas testamti ante additam hereditatem tenet actionem de dolo tam heredi qd legataris. In tex. i. p. momenti ante additam hereditatem. Gran. occur.

I duo Dolus contrarius mutua compensatione purgar. b. o. Et qd quando circa idem committitur dolus hec inde sit compensatio quod dicit per dy. in. l. vii 10 art. 3. vto. j. so. ma. et in. c. in eximus extra d. adulter. per hmo. et inducitur bec. l. in argumentum qd barnitus non opponit de banno quod dicit per Ja. et melius per bar. in. l. tam multe. j. so. ma. Item facit ad. q. Ja. bu. de no. soleme collectam virtutem possit ei opponi similiter ab alio non soleme, et cui incumbat probatio vide per bar. in. l. in illa stip. libal. et in. l. b. m. j. de verbo. ob. Baldus.

### Uod uenditorum

Comendaio que non descendit ad specieis non obligat commendandum nisi ratione voli malo hoc. o. Nota qd generalis commendatio non obligat, sed dolus obligat, et qualiter hoc sit intelligendum dic ut hic in glo. Nota optimam et magistris glo. virum quis teneatur ex coniunctione rei vendite facta in genere vel sp. Baldus.

### Eidam

Decepimus per litteras adal terinas habet actionem de do lo hoc. o. addic qd no. j. ad munici. atio. i. pri. In tex. ibi inau. i. reuocata et nota huc ca sum. Baldus.

### Ite titio

Tertius qui se offert pro cessu ratione obrepitionis tenuit actionem de dolo. b. o. singulare. et no. et ista. l. mirabilis contra contradictiones qd op ponunt se. pcessibus pper. Baldus.

### I quis deceperit

Excepit dolis no. co currit cum actione de dolo ad hoc allegatur. Et qd creditor qd inducit per dolum hincdem ad condam non potest cum conuenire ultra virces fiduciarum

Iz non faceret inventarium. qd non operatus inventarium s. dolus malus. b. o. Baldus.

D: minoribus vigilius quinqz annis Rica.

b **O cedictum** Primo com mendar edic tum. fo. ponit verba eius. In tex. abi totellam. i. precisionem. Et qd auxi lium pretor circa duo versatur. i. circa facilitatem, et aduersarij volunt. Et hec due non sunt eae substantiales in materia vi. l. verum. s. sci dum. j. e. In tex. abi natu per hoc tollit opy. illorum qui dicunt qd a tempore exceptionis computari eras cy. secundum l. Item bene dicit cum minore. qd secus si cum maiore etiam. j. annum valorem vel quadriennium ut no. L. de tem po. in int. restit. l. et que. et l. superuacua. et in. l. m. s. si qd . j. e. Et expressius. j. de doli noua. l. doli mali. s. diversum. et nota cy. m. l. vitia. L. de repu. heredi. In tex. abi que res crit. i. cum cause cognitione restituentem dabo. ita exponuntur ista verba. j. e. verum. s. sciendum. cy. Item potest re peli libellus quo petitur restitutio n' continet specificaram causam concludentem. j. e. l. minor autem magistrat in verbo tolerans. In gl. ymo in fi. Nota qd statuta rerarum possunt ampliari, et diminuiri tempus legipiente etatis prout placet. qd non sunt minoris auctoritatis statuta. Qd leges longobardorum.

### Ec per libertos

Fo. qd adul tus licet babe at multos filios non ideo desunt esse sub cura curatoris fm. Gui. Ad idej. l. ultima. L. o. le gitima tutella. Baldus.

b **Eniqz**. Licentia generalis non potest cedidi minori de administrando re suam per se nec per iudicem nec per priores vel consules sed per solum presidem hoc dicit. Baldus.

**Si quis eum**. Lesio incobata in minori era te et in maiori consumata parat cam restitutio proper dolum aduersarij non ppier faciliat in maioris sed lesio in minori erat consumata in maiori executio parat cam restitutio etiam ex facilitate maioris hoc dicit enim. s. se. et no. egregios causas bal. Et qd quedam sunt lesions que procedunt per viam contractus quidam per viam iudicij qd per viam contractus litera non agit nisi subtiliter intelligendo vult enim qd aut postea factum venit ad confirmationem actus pri et cessat res? alias non et ideo si non venit ad confirmationem sibi executive non cessat res? ut in. s. se. quod est no. sed in iudicij litera nostra no distinguit nam iudicia requirunt tractum temporis et ideo non possunt retro fangi ad momentum temporis dicit ergo qd aut sunt protracta dolo aduersarij et dari res? alias non quod intelligit. Hanc esset in minori etiam conclusum in causa quia tunc videtur consumata lesio allegat. L. de adulteri qd quis in dubitari. et in autem. ut cum de ap. cognio. in prin. quia parva sunt latam esse sententiam et conclusum in causa et per hoc dicit cy. qd liquidatum maleficium vel probata iniuria ad torturam vel burlicatas atrocies non cesset inquisitio per accusationem quod est no. cy. in addic. et facit. c. fi. de resili. in int. in nouella. Item nota qd ex leui presumptione non committitur dolus nec defertur sacramentum et addic qd nota per istam glo. j. de iure iurani. l. admisione. et ibi per Ja. bu. Baldus.

**Scio etiam**. Tertius debemus inspicere qd do res in initio secum trahit sum efficiunt sicut est additio hereditatio. b. o. vel summa sic. nos habemus inspicere valentia actus et iudicare cum fin. sc. non fin. aliun accum qd venit ad ipsius executionem vel

b iii

consequentiā h. d. Hō q̄ acus posteaq; qui h̄z se execūtū ad primū nō induc̄t eūo ratificationem. ¶ In tēx. ibi inspectio q̄ additio hereditatis est accus d̄ se perfectus sed exigere debitor est quedam sequela. et sic non ob. s. p̄cedens. et ibi iudicium non ē perfectum n̄ sequatur finia. vñ ibi nō assump̄t totalem p̄fessionē in minori erat. hic sic fin. ¶ de ra. et cy. in addit. Baldus.

**Minorem autem** Eius computatur d̄ momento in momen-  
tū cum occurrit bissexus duo dies bissexū. loco unius cō-  
numerantur. h. dicit. ¶ Hō q̄ tempus appossum ad expi-  
rationem beneficij computat de puncto in punctum. et de  
momento in momentū. sed vbi tempus non apponetur ad  
expirationem beneficij sed ad inchoationem tunc nō sit illa  
subtilis computatō ymo interdum extremitas vñi t̄p̄is  
inchoata babēt pro consumpta de quo die ut in glo. et mēl̄  
per. Ia. de arc. in l. i. de manu. et hoc q̄dō tempus apponit  
per legem. si autem apponit per iudicem die ut in l. mo. 20  
mano de sc̄iss. et in c. consilium de offi. dele. si autem oppōti-  
tur tempus per viam contrac̄ta sue addicere ad inchoa-  
tionem obligacionis sue ad terminationem semper fit cōpa-  
tatio de momento ad momentū vt. l. cum qui h̄al. de. v. ob.  
et addit q̄ predicta sunt vera vbi tempus est simp̄r apposi-  
tum non uerba aliqua alia nō demonstrationis principij v̄l  
finis ipsius temporis. Si enim effe aliqua nota demonstratio-  
nis inserita tunc opponit q̄ st̄emus ei quod est expressum.  
et facit de tempo in integrum restit. supuacuam. s. i. de v̄b.  
ob. l. cum qui certarunt. s. si quis car. l. i. quando di. le. cc.  
nec semel. s. si in habuit. et q̄ nō. j. de act. emp. l. zat. s. fi.  
¶ Secundo nō q̄ quando occurrit bissexus duo dies natu-  
rales. p̄ uno artificialē cōumerant et sic fungit̄ esse vna de  
es habens. xlviij. horas. et q̄ occurrit in illa. xlviij. hora p̄is  
de est ac si occurrit in xlviij. q̄ vna die oculat̄ ex in-  
fitione. nō singulis esse nisi. xlviij. horae. ¶ In glo. quodā-  
tūr ibi sed nō sunt nō bare glo. que dicū q̄ aut computatō  
de momento ad momentum concernit. et inseri fauorez aut  
odium. et addit quod nō arcti. lxxvii. d. c. placuit.

**Sed utrum** Vñior etiā filius. restituūt  
sue contraxerit proprio motu  
sue iussu patris excepto q̄ in inuicio et sue nullum habeat  
peculium ut in priu. sue habeat etiam profectum. ut i me-  
dio sue sit filia que habet doce et sic lesa in doce. q̄ bñi  
etiā restitutio ex persona minoris non porrigit ad pa-  
trem maiorem. nec optulatur eidem hoc vice. s. multū no-  
tabit. ¶ Flora q̄ filia famili. minori lesa datur restitutio. ut  
she subducatur ab obligatione ut non possit conuenire. et h̄  
sine si lesa in contractu sue in iudicio. et sue non habeat  
peculium sue habeat et contraxerit iussu patris ut in. v. pro-  
inde el fo male magis restitutio filia lesa in doce iam con-  
stituta. q̄ sua interest cum dos cōsecuratur eius patrimonium  
nam filia famili. etiam ius. s. potest habere propriū in doce.  
vt. j. famili. l. pomponius p̄. stadelius. ¶ Extra nota q̄  
filia famili. ex suo contratu potest conuenire. et condonari.  
¶ Item nō q̄ licet quando dolus dar causam contractū  
stricti iuri succurratur minori et fideiūsori eius tamē nō  
succurratur pati q̄ patēt non habet regressum contra filium  
minorem sed fid. iuss. sic secundum glo. quod est nō q̄ quan-  
do patēt obligatur ex facto filii non habet regressum in filio.  
¶ Item nō q̄ ipsi patris non roboret cōtractum filii a deo  
q̄ non possit restitui ratione minori erat. Salit in iudicio i  
quo patris auctoritas cessare beneficium restitutions quis  
robur cōtractus mutui os p̄sona p̄fis maioris a quo esen-  
tialiter et totaliter dependet. ¶ Item nō q̄ si patēt assigna-  
tūt aliquid filio in peculium q̄ sententia lata contra patrem  
ex causa non peculias non mandatum executio in illud pecu-  
lium. ¶ Item generalis tenura emanans cōtra patēt n̄ exē-  
ditur ad illud peculium q̄ ex cōsideratione claudit̄ separatur a  
ceteris bonis quod ē peregrini dictū ergo h̄z patēt fit cōsis-

tans. illud peculium extinuitur a cōsideratione super hoc vide q̄  
no. in l. penal. l. de cōf. bb. per cy. l. de iur. doc. nō q̄ nō  
ter per cūdem cy. in l. si quis i tāta i fa colūna. l. unde nō  
quod nō. ispec. de fla. mona. h. quanto q̄. ¶ Item nota quod  
illud iheresse separatio nō facit q̄ filius minor restitutio si  
parte cōuentat de isto peculio. q̄ p̄petras etius peculij nō  
est filii sed sola administratio usitatur. ¶ Item nō q̄ era filii  
parti cōsentiendo si lediūt restitutio multo magis si cōveni-  
ret fratribus sicut pleriq; faciūt pueri tamē stātū cū fratribus.  
¶ Item nō q̄ dos videtur propriū p̄monū filie. h̄z  
sit in potestate patris quod est notabile. ¶ In eadē glo. hoc  
olim ibi consentit nō q̄ consensus patris p̄stitutus in causa  
principali videretur durare in causa executionis nec requiri  
nouus consensus ergo siac filius sit reus sine actor vbi per  
executio sententie non indiger consensus patris q̄ pater  
auctorizauit in prima causa q̄ est nō. ¶ Sed quero quid in  
executio instrumenti guaranteeat vñ filius. p̄ter pēte  
re vñ a filio pēti sine patris cōsciuſ. descendit est q̄ sic si  
pater fuit auctor in instrumento ar. bratne glo. Sed si non pē-  
cessit consensus patris ista glo. inuit oppositum. Alij dicit q̄  
in similiā non est necessarius consensus patris ergo nec i  
ca executionis per glosam. j. l. qui admīt. ad bo. pos. po.  
¶ In glo. sed exactio addit q̄ nō. j. e. q̄ si minor. s. si finia.  
¶ In glo. veluti ibi e det cām contrac̄tū. stricti ius v̄l die  
ut nō in l. i. l. de fideiūs. mino. et nō in illa glo. q̄ enī re  
stituto minor. p̄ter dolum aduersarii non restitutio pater  
eina. ¶ In glo. licet ibi pater nō q̄ pater exactus p̄ter  
filium non habet regressum in filium ar. contra quod nō. s.  
ti. l. et eleganter. s. si quadruplex. ¶ In ea glo. ibi quam  
etas. q̄ non est eadem etas patris. et filii sed absens vide  
eadem. nam pater per absentiam filii impeditus pro abfice  
habendus est quia equiparatur absentia. et impedimentū  
vnde tunc pater. et filius. p̄cedunt per eandem rationem.  
¶ In eadem glo. ibi ipso iure. l. fundūt sed solum personū  
subducuntur de medio. obligatō autem durat in semper. et  
sic non ob. j. de fideiūs. qui contra senāt. ¶ In glo. et salutē  
economia si filius coadūt p̄petuum sui patrī restitutio  
ut. l. de bo. camp. l. si filius. et addit q̄ nō. s. q̄ quisq; ius.  
l. iij. s. si filius. et per Bar. in. l. si finia. s. si de vecinal. et de  
damno infecto. ¶ In gl. pater ibi sed postea. l. cōtracto ma-  
trimoniū. et tradita doce. ¶ In eadem i eo ipso. alia est ius  
fa. ymo lesio est. q̄ actio de doce est translat̄ in pro-  
primū p̄tis. et facit iōne sui. j. de le. u. l. exortem. s. p̄ mis-  
erabilis. ¶ In ea glo. ibi post doce ibi stipulatō fuit redi-  
ta ad ius cōe hic non. ¶ In ea glo. ibi iox vñica restitutio.  
ergo indirecta filia h̄z patrem h̄z non virrecte. ¶ In glo. et  
hoc ibi ymo maritus mulier habet quoddam dominium in  
telleculū. et improprium sed maritus h̄z etiam dominium  
translatū t̄ doce. et ideo ob debitum mulier nō sic exe-  
cutio in doce constante mar. nec etiam ob debitum viri ymo  
dos debet separari a ceteris bonis ut nō. j. de bo. q̄ libe. q̄q; legibus  
et ar. s. e. l. v. lic. sed nō eo monemor. ¶ In eadem  
glo. ibi. quoniam in nouella sed cōputatur in legipēma et si  
filia potest insinuāt in legipēma ergo et in doce. et hec est ve-  
ritas facit. l. si cum. s. si pater. j. so. ma. ¶ Sed pone q̄ patēt  
insinuāt filia in doce grauat etiam in doce vñc tener grauat  
¶ Item. sy. disputando dixit q̄ non etiā si doce sit ultra legipēma  
mas q̄ doce est separata a patrimonio p̄tis et cōsolidatur il-  
le ex prouisione legis non vi reliqui secundum cum et addit  
quod nō cy. l. ac in presenti. s. videamus facit quod nō  
dy. j. ad trebel. l. filiam fratribus. ¶ In eadem glo. ibi i. xij.  
temp. et addit quod nō. j. ad trebel. l. si quis prior. ¶ In  
eadem glo. in fi. glo. addit. j. famili. h̄z. pompon. filade.  
¶ Extra in isto. s. nō q̄ prioris propositionē est subvenire  
minoribus non maioribus. scilicet ratione etiam vnde  
nō litteram etiam ad q̄nem de facto habebant licet cōem  
cum minore cōtra aliquę et etiam iudice cōtra illam legit  
bamus post agituram testiam minoris petit beneficium reli-